東都医発第２２７９号

平成２４年１２月１０日

道 府 県 医 師 会 長 様

郡 市 区 医 師 会 長 様

東 京 都 医 師 会 長

野  中    博

（ 公 印 省 略 ）

平成２４年度東京都医師会産業医前期研修会の開催について

 平素は、本会が実施いたします各種事業につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼

申し上げます。

 さて、本会ではこれから認定産業医を希望する医師を対象とした産業医前期研修会を

下記のとおり開催することとなりました。

 つきましては、ご多用中のところ誠に恐縮に存じますが、標記研修会の受講者を募集

いたしますので、日本医師会認定産業医を希望される貴会管下会員並びに貴大学に勤務

する医師がいらっしゃいましたら、周知方よろしくお願いいたします。

記

  １．開催日時 ： 平成２５年３月 ２日（土）１３：２０～１９：４０

              ３月 ３日（日） ９：００～１８：１５

２．開催場所 ： 日本医師会館（東京都文教台本駒込２－２８－１６）

  ３．研修単位 ： 基礎研修（前期）１４単位

           （注：認定産業医は研修単位となりません）

  ４．受講料  ： 都道府県医師会員 ２０，０００円

           非 会 員 ３０，０００円

  ５．申込み方法： 研修会申込書を用いて申し込む

    研修会要項、申込み方法の詳細、プログラム等は東京都医師会ホームページ

    「産業医情報」よりご確認ください。

     東京都医師会ホームページ  http://www.tokyo.med.or.jp/

平 成 ２ ４ 年 度 東 京 都 医 師 会

産 業 医 前 期 研 修 会 開 催 要 項

１．目  的    本研修会は、産業医の資質の向上と地域保健活動の一環である

産業保健活動の振興をはかることを目的とする。

２．研修内容    産業医を希望する医師及び現在産業医として活動しているが

         産業医研修は未修了の医師を対象に、産業医の資格・職務・権限

         等の産業医制度、労働衛生に関する法令、事業場における労働衛

         生管理体制、健康管理・作業管理・作業環境管理の基礎等、産業

         医として必要な基礎知識を付与するための研修とする。

３．主  催   東 京 都 医 師 会

４．日  時   平成２５年３月 ２日（土）１３時２０分～１９時４０分

              ３月 ３日（日） ９時００分～１８時１５分

５．会  場   日本医師会館・大講堂

         文京区本駒込２－２８－１６   ℡０３－３９４６－２１２１

６．募集定員   ４４０名

７．受講資格    産業医を希望する医師、及び現在産業医として活動しているが

         産業医研修は未修了の医師。

８．研修単位   基礎研修〔前期研修１４単位〕

         （既に「認定産業医」として登録されている医師は、この研修を

         受講しても研修単位とはなりません。）

９．受講料    （１）東京都医師会員 １名 １０，０００円（資料代を含む）

         （２）道府県医師会員 １名 ２０，０００円（資料代を含む）

         （３）非医師会員   １名 ３０，０００円（資料代を含む）

            （なお、受講料は当日欠席されても返金はいたしません。）

10．受付期間   平成２５年２月６日（水）まで（ただし定員になり次第締切）

11．申込方法    東京都医師会員は、ご所属の地区医師会へお申込ください。そ

         の際、受講料を地区医師会にお支払いください。地区医師会より、

受講希望者を取りまとめ、受付期間中に一括で東京都医師会へ申

込みます。後日、東京都医師会より地区医師会を経由して、受講

票をお送りいたしますので研修会当日は必ずご持参ください。

  道府県医師会員及び非医師会員は、受付期間内に東京都医師会

へ①研修会申込書・②受講料〔道府県医師会員２万円、非医師会

員３万円〕・③返信用封筒（返信先を明記、８０円切手添付）の

３点を、現金書留にて送付または直接持参にてお申込ください。

後日、東京都医師会より受講票をお送りいたしますので、研修会

当日は必ずご持参ください。

  （受講業の送付は２月中旬の予定です。）

12．産業医学    受講票の提出により出欠の確認を行い、研修会受講後に前期研

  研修手帳   修１４単位の修了印を押印しますので必ずご持参ください。

         （産業医学研修手帳をお持ちでない方は、あらかじめ勤務地の都

         道府県医師会へお問い合わせください。この手帳により日本医師

         会「認定産業医」新規申請のための単位取得が記録されます。）

13．留意事項   （１）講義出席の確認ができないと修了証明できません。ご来場

            の際、お帰りの際、講義中に退席される際は必ず受付にお

            立ち寄りください。

         （２）車でのご来場は、ご遠慮ください。

         （３）研修会両日の昼食は、ご用意しておりません。

         （４）研修会開催中、受講者の呼び出しはできませんので、ご了

            承ください。

○なお、ご不明な点等ございましたら下記までお問い合わせください。

〒１０１－８３２８

東京都千代田区神田駿河台２－５

東京都医師会 地域保健課

TEL ０３－３２９４－８８２１

　時　間

 13:20~13:30  挨　　　　　拶 東　京　都　医　師　会　会　長

野　　　中　　　　　　　博

 13:30~14:30 東京都医師会産業保健委員会　副委員長

       (1時間) 北　　　條　　　　　　　 稔

 14:30~15:30 東京都医師会産業保健委員会　委員

       (1時間) 　　「有害業務管理の基本と産業医の役割」 武　　　林　　　　　　 　亨

 15:30~16:30 東京都医師会産業保健委員会　委員

       (1時間) 　　「地域産業保健センターにおける産業医活動」 高　　　山　　　俊　　　政

 16:30~16:40

 16:40~17:40 東京都医師会産業保健委員会　委員

       (1時間) 　　「過重労働と健康障害」 安　　　藤　　　　　　　 進

 17:40~18:40 東京医科大学病院渡航者医療センター

       (1時間) 　　「産業医のための職場における感染症対策」 　教授 濱　　　田　　　篤　　　郎

 18:40~19:40 ６．作業管理　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位） 東京都医師会産業保健委員会　委員

       (1時間) 「長時間労働と医師の面接指導ーチェックリストを中心にー」 齋　　　藤　　　英　　　治

時　間

  9:00~10:00 東　京　都　医　師　会　理　事

       (1時間) 　　ＤＶＤ　「作業環境管理の考え方」 山　　　口　　　い　づ  み

 10:00~11:00 東京産業保健推進センター

       (1時間) 　　「産業医と労働衛生の動向」 　副所長 中　　　山　　　　　　　篤

 11:00~12:00 東京都医師会産業保健委員会　委員

       (1時間) 　　「職場の喫煙対策」 柴　　　原　　　公　　　明

 12:00~13:00

 13:00~14:00 新日本有限責任監査法人統括産業医

       (1時間) 　　「メンタルヘルス対策を推進する」 浜　　　口　　　伝　　　博

 14:00~15:00 東京都医師会産業保健委員会　委員

       (1時間) 　　「職域の健康診断と結果の取扱い」 山　　　本　　　健　　　也

 15:00~15:15

 15:15~16:15

       (1時間) 　　「職場のメンタルヘルス」 山　  　本　　　晴　　　義

 16:15~17:15 東京都医師会産業保健委員会　委員

       (1時間) 　　「粉じん・アスベスト（石綿）従事者の労働衛生管理」 寺　　　田　　　勇　　　人

 17:15~18:15 東京都医師会産業保健委員会　委員長

       (1時間) 　　「職場を知るということ（産業医と職場巡視）」 　　　　　　　　　　　　　　　　上　　　田　　　　　　　 晃

　≪休　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　憩≫

１．総論　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位）

　　「産業医の職務」

２．有害業務管理　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位）

平成２４年度東京都医師会産業医前期研修会プログラム

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                 会　    場　　日 本 医 師 会 館 ・ 大 講 堂

第１日目　　　　平成２５年３月２日（土）

内　　　容 講　　　師

３．産業医活動の実際　　　　　　　　　　　　　　（１単位)

８．産業医活動の実際　　　　　　　　　　　　　　（１単位)

１．作業環境管理　　　　　　　　　　 　　　　　　　（１単位)

３．作業環境管理　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位）

４．健康保持増進　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位）

２．総論　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位)

５．健康管理　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位）

７．有害業務管理　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位）

≪昼　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　食≫

６．メンタルヘルス対策　　　　　　　　　　　　　　（１単位）
独立行政法人横浜労災病院
勤労者メンタルヘルスセンター長

　≪休　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　憩≫

第２日目　　　　平成２５年３月３日（日）

内　　　容 講　　　師

４．作業管理　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位）

５．健康管理　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１単位）

NO.

（事務局用）

平成２４年度東京都医師会産業医前期研修会

申 込 書

平成２５年３月２日（土）・３日（日）

於  日 本 医 師 会 ・ 大 講 堂

平成２５年２月６日（水） までに、東京都医師会へ

① 平成２４年度東京都医師会産業医前期研修会申込書

②受講料 （道府県医師会員 ２万円 、非医師会員 ３万円）

③返信用封筒（返信先を明記、８０円切手貼付）

を、現金書留にて送付、又は直接持参にてお申込ください。

フ リ ガ ナ  性   別    １．男     ２．女

氏     名  生年月日 大 ・ 昭   年   月   日

所属医師会

（道府県）
                    医 師 会   ・   非 医 師 会 員

連 絡 先

〒

（勤務先の場合は施設名と、ご所属又は部門名をご記入ください。）

電話番号  FAX番号

受講料領収書宛名（申込者氏名と異なる場合のみご記入下さい。）

領収書宛名

＊ 認定産業医の更新のための単位とはなりません。ご注意ください。

＊ 受講票の発送は２月下旬の予定です。

（受講票の発送までは特に連絡はいたしません。定員オーバー等、受講をお断り

させていただく場合に限り、すぐにご連絡いたします。）

〒１０１－８３２８ 千代田区神田駿河台２－５

東京都医師会 地域保健課

０３（３２９４）８８２１